平成２６年度第３回番組審議会議事録
１．開催年月日 平成２６年 ９月３０日（火）
２．開催場所 ㈱フラワーコミュニティ放送
３．委員の出欠 委員総数

  ７名
参加委員数
  ５名
出席委員の氏名
  吉田武美、梶山立志、秋元一浩、時里康範、福島房子、
欠席委員の氏名

亀山久美子、稲垣美貴
放送事業者側出席者名
  早野久則取締役放送局長

４．議題及び議事
  の概要

(1) 報告事項
・特別番組「巫女の舞い（２０１４）」（６０分番組）

について
ナビゲータ・・・伊藤恵（レポーター・インタビュー）

(2) 審議事項
・上記番組について

(3) その他事項
・その他事項
・次回番組審議会の日程決定

５．審議内容・答申
  意見に対しての
  処置等

内容
・前回番組審議会議事録及び今回審議頂く番組内容、及び紹介、写

真、その他資料等を配布し説明後、放送同録を再生し審議に入りま

した。

＜放送局長より＞
今回、審議頂くのは、お配りした様に毎年９月１４日の鴻巣市鎌塚

神社で行われる例大祭で奉納される「巫女の舞い」の本番前日リハ

ーサルを終えた演者の小学生へのインタビュー、総代インタビュ

ー、指導者インタビューをまとめた特別番組を審議頂きます。
放送は例大祭当日の朝の番組で紹介も兼ね、観覧を薦めたものとな

りました。
今年は「巫女の舞い」に加え、「榊の舞い」も特別に奉納されまし

た。
毎年取材を重ねていますが今回の「榊の舞い」は当時小学４年生で

舞いを担当した人が中学２年生となり今回の披露となりました。
では、雅楽のＢＧＭでスタートする番組をお聴き下さい。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜番組審議委員より＞
確か前回の番組審議会で紹介が有った時は巫女の舞いの演者が多

かった気がしますが今回は２名と少ないのが心配です。
江戸時代からある神社で、社殿再建を機に復活した地元小学４年生

女子児童が奉納する舞いが４３回目を迎えるというのは素晴らし

いことだと思います。
こうした各地区単位の祭り紹介や地元の人のインタビュー番組が

コミュニティ放送らしいものだと思います。今後もこうした小さな

お祭り・伝統芸能等をフラワーラジオは少しずつでも良いので継続

して欲しいと思います。
資料を見ると夏休み中もずっと稽古で大変かと思いますが続けて

欲しい舞いだと思います。
フラワーラジオでも取材、紹介もしている人形供養祭でも檀家、人

形町を中心に稚児行列を行っていますが近年は檀家だけでは集ま

らず一般の方々、地区も対象を広げて集めています。今回の巫女の

舞いも少子化の影響でしょうか？

＜放送局長より＞
実は今回の「巫女の舞い」も鎌塚地区の小学４年生女子児童が集ま

らずに対象を鎌塚地区も登校区域に入る下忍小学校全体で集めま

したがやはり応募は２名だけという事で今回の２名となりました。
合わせて以前に「巫女の舞い」を舞った経験のある中学２年生に「榊

の舞い」を合わせて奉納してもらう方向でまとまったそうです。
こうした事もあり、地域行事を積極的に番組で取り上げ紹介して行

きたいと今回の取材や放送となりました。今後共、地域の伝統芸能

はコミュニティ放送の使命として取り上げて行きたいと思います。

＜番組審議委員より＞
小学校が積極的に協力的なのは良いことだと思います。私が住む地

区にも小学生が一部参加するササラ獅子舞が有りますが地元の馬

室地区馬室小学校よりも隣の松原地区松原小学校の参加者が増え

ている現状があります。
反面ではありますが当該地区だけで行っていた伝統行事が少子化

で人が集まらないので他の地区（市内へ）への認知が広がるのは良

い面もあると思います。
滝馬室地区の「まとう祭」（的を小学生が射る五穀豊穣を願う行事）
でも以前は小学生男児のみであったのがやはり少子化で女児も参

加するぐらになっています。同じように御神輿の担ぎ手、初山の参

加者、おおとり祭りでの民謡流し参加者も年々、減っています。
是非、フラワーラジオでも様々な地域行事紹介をこうして続けて欲

しいと思います。
ある意味、地域祭りのマイナーなままを残すという事もあると思い

ます。

＜次ページへ＞

＜前ページより＞

＜放送局長より＞
様々な御意見、ありがとうございます。今後とも地域に密着したコ

ミュニティ放送らしい番組を目指して努めて行きたいと思います。
地元や近隣で同じ様な行事・お祭り等が有りましたらご紹介下さ

い。出来る限り、取材等行いたいと思います。

＜その他事項＞
＜番組審議委員長より＞
平成２６年 １０月の番組審議会を休会とし、次回の平成２６年度

第４回番組審議会を平成２６年 １１月２５日、午後１８時から開

催とすることを決議します。

以上

この番組審議会については、フラワーラジオの放送及びインターネ

ットホームページを通じて公開されています。

社 名

 株式会社フラワーコミュニティ放送